
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019031500048

48

Nº 51, sexta-feira, 15 de março de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
PORTARIA N° 2.279, DE 13 DE MARÇO DE 2019

A VICE-REITORA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o
disposto na Portaria nº 7678, de 30 de setembro de 2016, resolve:

Designar a ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, classe
Adjunto, do Quadro de Pessoal desta Universidade, ALINE RIGON ZIMMER, matrícula SIAPE
n° 1966864, lotada no Departamento de Produção de Matéria Prima da Faculdade de
Farmácia, para exercer a função de Coordenadora da COMGRAD de Farmácia, Código SRH
1223, código FUC, com vigência a partir de 22/03/2019 até 21/03/2021. Processo nº
23078.505128/2019-85.

JANE FRAGA TUTIKIAN

PORTARIAS DE 14 DE MARÇO DE 2019

A VICE-REITORA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve

N° 2.310 - Autorizar o afastamento do País de GILBERTO FRIEDMAN, Professor do
Magistério Superior, lotado e em exercício no Departamento de Medicina Interna da
Faculdade de Medicina, com a finalidade de participar do "39th International Symposium
on Intensive Care and Emergency Medicine", em Bruxelas, Bélgica, no período
compreendido entre 18/03/2019 e 23/03/2019, incluído trânsito, com ônus UFRGS (Pró-
Reitoria de Pesquisa: diárias). Solicitação nº 62173.

N° 2.312 - Autorizar o afastamento do País de MICHELLE LAVINSKY WOLFF, Professor do
Magistério Superior, lotada e em exercício no Departamento de Oftalmologia e
OtorrinoLaringologia da Faculdade de Medicina, com a finalidade de participar do curso
"Advances in Rhinoplasty 2019", em Orlando, Estados Unidos, no período compreendido
entre 01/04/2019 e 08/04/2019, incluído trânsito, com ônus limitado. Solicitação nº 72590.

N° 2.313 - Autorizar o afastamento do País de LUIGI CARRO, Professor do Magistério
Superior, lotado e em exercício no Departamento de Informática Aplicada do Instituto de
Informática, com a finalidade de participar de banca de doutorado e ministrar palestra
junto à Chalmers University of Technology, em Gottemburg, Suécia, no período
compreendido entre 15/03/2019 e 20/03/2019, incluído trânsito, com ônus limitado.
Solicitação nº 72732.

N° 2.314 - Autorizar o afastamento do País de LUIGI CARRO, Professor do Magistério
Superior, lotado e em exercício no Departamento de Informática Aplicada do Instituto de
Informática, com a finalidade de participar do "DATE 2019 -Design, Automation & Test in
Europe", em Florença, Itália, no período compreendido entre 21/03/2019 e 30/03/2019,
incluído trânsito, com ônus limitado. Solicitação nº 72734.

N° 2.315 - Autorizar o afastamento do País de MARIA CECI ARAUJO MISOCZKY, Professor
do Magistério Superior, lotada e em exercício no Departamento de Ciências Administrativas
da Escola de Administração, com a finalidade de participar de jornadas junto à Escuela
Superior de Administración Pública, em Bogotá, Colômbia, no período compreendido entre
30/03/2019 e 07/04/2019, incluído trânsito, com ônus limitado. Solicitação nº 72795.

N° 2.318 - Autorizar o afastamento do País de FERNANDO HAAS, Professor do Magistério
Superior, lotado e em exercício no Departamento de Física do Instituto de Física, com a
finalidade de participar da "9th International Conference on the Frontiers of Plasma Physics
and Technology", em Colombo, Sri Lanka, no período compreendido entre 05/04/2019 e
14/04/2019, incluído trânsito, com ônus CAPES. Solicitação nº 72738.

N° 2.319 - Autorizar o afastamento do País de CLAUDIA PIANTA COSTA CABRAL, Professor
do Magistério Superior, lotada no Departamento de Arquitetura da Faculdade de
Arquitetura e com exercício no Programa de Pós-Graduação em Arquitetura, com a
finalidade de participar de reunião e proferir palestra junto à Pontifícia Universidad
Católica de Chile, em Santiago, Chile, no período compreendido entre 26/03/2019 e
30/03/2019, incluído trânsito, com ônus limitado. Solicitação nº 72560.

N° 2.320 - Autorizar o afastamento do País de CAMILA MELLO DOS SANTOS, Professor do
Magistério Superior, lotada no Departamento de Odontologia Preventiva e Social da
Faculdade de Odontologia e com exercício no Centro de Pesquisa em Odontologia Social,
com a finalidade de participar do "CHS Annual Meeting 2019 - Cuidados de Saúde Primários:
Desafios e Oportunidades", em Coimbra, Portugal, no período compreendido entre
03/04/2019 e 07/04/2019, incluído trânsito, com ônus limitado. Solicitação nº 72753.

N° 2.321 - Autorizar o afastamento do País de LEANDRO MANENTI, Professor do Magistério
Superior, lotado e em exercício no Departamento de Arquitetura da Faculdade de
Arquitetura, com a finalidade de participar da "2019 GAHTC Members' Conference", em
Miami, Estados Unidos, no período compreendido entre 03/04/2019 e 08/04/2019, incluído
trânsito, com ônus limitado. Solicitação nº 62520.

N° 2.334 - Autorizar o afastamento do País de SILVIA HELENA KOLLER, Professor do
Magistério Superior, lotada e em exercício no Departamento de Psicologia do
Desenvolvimento e da Personalidade do Instituto de Psicologia, com a finalidade de
participar da "SRCD 2019 Biennial Meeting", em Baltimore, Estados Unidos, no período
compreendido entre 18/03/2019 e 24/03/2019, incluído trânsito, com ônus limitado.
Solicitação nº 72752.

N° 2.335 - Autorizar o afastamento do País de SILVIA HELENA KOLLER, Professor do
Magistério Superior, lotada e em exercício no Departamento de Psicologia do
Desenvolvimento e da Personalidade do Instituto de Psicologia, com a finalidade de realizar
visita à Harvard University, em Boston, Estados Unidos, no período compreendido entre
25/03/2019 e 30/03/2019, incluído trânsito, com ônus limitado. Solicitação nº 72768.

JANE FRAGA TUTIKIAN

PORTARIA N° 2.316, DE 14 DE MARÇO DE 2019

A VICE-REITORA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Conceder aposentadoria, nos termos do artigo 3º, incisos I, II, III, da Emenda
Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, publicada no Diário Oficial da União do dia 6
subsequente, a NILO JOSE DE BAIRROS, matrícula SIAPE nº 0355510, no cargo de Porteiro,
nível de classificação C, nível de capacitação III, padrão 16, do Quadro desta Universidade,
no regime de quarenta horas semanais de trabalho, com exercício no Núcleo de
Infraestrutura da Faculdade de Arquitetura, com proventos integrais. Processo
23078.500357/2019-11.

JANE FRAGA TUTIKIAN

PORTARIAS DE 14 DE MARÇO DE 2019

A VICE-REITORA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o
disposto na Portaria nº 7678, de 30 de setembro de 2016, resolve:

Nº 2.346 - Designar o ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, classe
Adjunto A, do Quadro de Pessoal desta Universidade, MARCO ANTONIO DOS SANTOS
MARTINS, matrícula SIAPE n° 2194261, lotado no Departamento de Ciências Contábeis

e Atuariais da Faculdade de Ciências Econômicas, para exercer a função de
Coordenador da COMGRAD de Ciências Contábeis, Código SRH 1202, código FUC, com
vigência a partir da data de publicação no Diário Oficial da União, pelo período de 2
anos. Processo nº 23078.505518/2019-55.

Nº 2.348 - Dispensar, a partir da data de publicação no Diário Oficial da União, a
ocupante do cargo de Assistente em Administração - 701200, do Nível de Classificação
DIV, do Quadro de Pessoal desta Universidade, ALINE DE AVILA BITENCOURT, matrícula
SIAPE 1868088, da função de Diretora Adjunto da Divisão de Bolsas do Departamento
de Apoio à Pós-Graduação (DAPG) da PROPG, Código SRH 815, Código FG-4, para a
qual foi designada pela Portaria nº 4543/2018 de 25/06/2018, publicada no Diário
Oficial da União de 26/06/2018. Processo nº 23078.506083/2019-66.

Nº 2.349 - Designar ALINE DE AVILA BITENCOURT, Matrícula SIAPE 1868088, ocupante
do cargo de Assistente em Administração, Código 701200, do Quadro de Pessoal desta
Universidade, para exercer a função de Diretora Adjunto da Divisão de Editais do
Departamento de Apoio à Pós-Graduação (DAPG) da PROPG, Código SRH 945, código
FG-4, com vigência a partir da data de publicação no Diário Oficial da União. Processo
nº 23078.506083/2019-66.

Nº 2.350 - Designar CRISABEL RODRIGUES SEKE, Matrícula SIAPE 3067021, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, Código 701200, do Quadro de Pessoal desta
Universidade, para exercer a função de Diretor Adjunto da Divisão de Bolsas do
Departamento de Apoio à Pós-Graduação (DAPG) da PROPG, código SRH815, código FG-
4, com vigência a partir da data de publicação no Diário Oficial da União. Processo nº
23078.506083/2019-66.

Nº 2.353 - Dispensar, a partir de 15/03/2019, o ocupante do cargo de Assistente em
Administração - 701200, do Nível de Classificação DII, do Quadro de Pessoal desta
Universidade, OTÁVIO LUÍS DA SILVA BARRADAS, matrícula SIAPE 2317068, da função de
Chefe da Divisão Acadêmica da Gerência Administrativa do Instituto de Biociências,
Código SRH 608, Código FG-7, para a qual foi designado pela Portaria nº 8614/2018 de
25/10/2018, publicada no Diário Oficial da União de 26/10/2018. Processo nº
23078.505846/2019-51.

Nº 2.352 - Designar MIRELA DIEL DE GUSMÃO, Matrícula SIAPE 1700770, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, Código 701200, do Quadro de Pessoal desta
Universidade, para exercer a função de Chefe da Divisão Acadêmica da Gerência
Administrativa do Instituto de Biociências, código SRH608, código FG-7, com vigência a
partir da data de publicação no Diário Oficial da União. Processo nº
23078.505846/2019-51.

JANE FRAGA TUTIKIAN

PORTARIA N° 2.354, DE 14 DE MARÇO DE 2019

A VICE-REITORA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e estatutárias , considerando o
disposto na Portaria nº 7678, de 30 de setembro de 2016, resolve:

Retificar a Portaria n° 2214/2019, de 11/03/2019, que concedeu autorização
para afastamento do País a ANDERSON MACIEL, Professor do Magistério Superior, com
exercício no Departamento de Informática Aplicada

Onde se lê: com a finalidade de participar de conferência junto à Universidade
de Osaka, em Osaka, Japão, no período compreendido entre 20/03/2019 e 29/03/2019,
incluído trânsito, com ônus,

leia-se: com a finalidade de participar da "26th IEEE Conference on Virtual
Reality and 3D User Interfaces",em Osaka, Japão, no período compreendido entre
20/03/2019 e 29/03/2019, incluído trânsito, com ônus UFRGS (Pró-Reitoria de Pesquisa:
diárias), ficando ratificados os demais termos. Solicitação nº 72597.

JANE FRAGA TUTIKIAN

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
PORTARIA Nº 1.312, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto de 01 de Julho de 2015, publicado no Diário Oficial da União de
02 de julho de 2015 e tendo em vista o constante do processo nº 23079.03077/2018-61,
resolve:

Tornar sem efeito a Portaria 1424 de 26-fevereiro-2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 48 de 12-março-2018, que autorizou a Cessão do(a) servidor(a)
ROBERTA CHAVES SOARES, Técnico de Laboratório, Matrícula Siape 1210260, para a(o)
Universidade Federal do Espírito Santo.

ROBERTO LEHER

DESPACHOS DE 13 DE MARÇO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC de 23 de abril de 2009, resolve
autorizar o afastamento do país do(s) seguinte(s) servidor(es):

FERNANDA BARROS DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1194161, ocupante do
cargo de Professor(a) Magistério Superior, lotado(a) no(a) Núcleo de Estudos de
Políticas Públicas e Direitos Humanos, no período de 20/03/2019 a 01/04/2019, , para
apresentar trabalho científico em conferência internacional, junto à Michigan University
e à Winsconsin- Milwauke University, em Michigan-Milwaukee, Estados Unidos - com
ônus UFRJ (Processo 23079.03835/2019-21).

CRISTIANE PIRES TEIXEIRA, Matrícula SIAPE nº 2523036 ocupante do cargo
de Técnico em Assuntos Educacionais, lotado(a) no(a) Campus Macaé, no período de
24/03/2019 a 29/03/2019, para participar do X Congresso Ibero- Americano de
Educação Científica, junto à Cátedra UNESCO (EDUCALYC) da Universidade de Alcalá,
em Montevidéu, Uruguai - com ônus UFRJ (Processo 23079.002952/2019-78).

PRISCILLA ALVES PEIXOTO, Matrícula SIAPE nº 1084055, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Faculdade de Arquitetura e
Urbanismo, no período de 21/05/2019 a 28/05/2019, para organização de mesa e
apresentação de trabalho em congresso, junto à Latin American Studies Association,
em Massachusetts, Estados Unidos - com ônus UFRJ (Processo 23079.004637/2019-
85).

NIUXA DIAS DRAGO, Matrícula SIAPE nº 3565880, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Faculdade de Arquitetura e
Urbanismo, no período de 05/06/2019 a 17/06/2019, para participar da 14th Prague
Quadriennal of Performance Design and Space,junto à Prague Quadriennal, em Praga,
República Checa - com ônus UFRJ (Processo 23079.004675/2019-38).

AMÁBELA DE AVELAR CORDEIRO, Matrícula SIAPE nº 6363832, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Campus Macaé, no período
de 16/06/2019 a 23/06/2019, para participar do V Congresso Internacional do
Observatório Alimentar e da Fundação Alícia,em Barcelona, Espanha - com ônus UFRJ
(Processo 23079.002129/2019-62).

ROBERTO LEHER

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-15T01:20:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




